2.1 As inscrições para a Maratona Internacional do Paraná – Edição Ponte de Guaratuba 
deverão ser realizadas exclusivamente pela internet, por meio do site oficial do evento: 
www.ticketsports.com.br/e/maratonainternacionaldoparana, até o dia 20 de abril de 2026, às 
23h59, ou em data anterior, caso seja atingido o limite técnico de 16.000 (dezesseis mil) 
participantes. 

2.2 As inscrições serão disponibilizadas nas seguintes modalidades e faixas etárias: 

●​ Maratona (42 km): atletas com 20 (vinte) anos completos até 31 de dezembro do ano 
da prova, conforme normas da Confederação Brasileira de Atletismo (CBAt);

[...]

No ato da inscrição, ao aceitar eletronicamente este regulamento, o atleta declara ter 
lido, compreendido e concordado com todos os seus termos, incluindo o Termo de 
Responsabilidade, parte integrante deste documento. 

2.8.6. As inscrições estarão abertas até 20 de abril de 2026, às 23h59, ou até o esgotamento 
do limite técnico de 16.000 (dezesseis mil) vagas. 

Para grupos e assessorias, o prazo de encerramento será 15 de janeiro de 2026, às 23h59, 
podendo haver novas janelas de pagamento e reservas conforme item 2.6 deste regulamento. 

2.8.7. A organização poderá, a qualquer momento, suspender, prorrogar prazos, aumentar ou